De Georgianorum ad fidem Christianam conversionem, Ruffinus in *Historia Ecclesiastica* lib. v. cap. 11. à quo omnes alij acceperunt, ut Nicephorus lib. 8. cap. 34. Sigibertus in *Chronicis*, Genebratus in *Chronographia* lib. 2. sub Sancto Macario Papa I. Supplementum Chronicorum lib. 9. qui in eum errorem lapsus est, ut pucarit Iberiam esse, quæ hodie Scotia nuncupatur; cum tevera aliud sit Ibera in continentis terræ, aliud Iberia insula prope Britanniam, & tunc aliud Hibernia, seu Irlanda Insula, aliud Scotia, quæ contigua est Anglia, & pars antiquæ Insulæ Britanniae.

Eorum conve[n]tione ad fidem per captivam mulierem, præter Ruffinum ubi supra cap. 10. tradidit Sozomenus lib. 2. Ecclesiast. hist. cap. 6. Caliod,

fida.lib. 3. cap. primo, Theodoreus lib. primo Ecclesiast. hist. cap. 24. Nicephor. lib. 8. cap. 34. Socrates lib. primo cap. 16. & alij post ipsos.

De Scismatico Georgianis immisso à Patriarcha Antiocheno, & eorum etioribus Vincentius Beluacensis in Specula historialib. 30. cap. 93.

De eorum moribus, & de Catholicismo Pro Patriarchi deputato, & quod Graeci tui vivant, & de aliis si qui pluta desiderat, legat S. Antoninum 3. part. hist. ut. 19. cap. 8. §. 9. qui §. 10. in fine agit de odio, quo afficiunt Georgiani aduersus Armenios, de quo supra nonnulli diximus.

Addam vero ea, que de eorum moribus breviter resulit Raphael Volaterranus lib. 21. de sedi Syria. His inquit proximi, sive, ut nonnullis placet, ijdem sunt Georgiani, que gens & ipsa Christiana, bello fortissima & vicinis formidata, cognomina-ta, ut serunt, à Divo Georgio, cuius vexillum in bello contra Infideles gestar. Ego tamen non minus puraverim eos esse posse, quos Plinius Georgos appellat in ea felicē regione. Igitur iij. quod proucul fuit à iis orthodoxo, aberant, Gracorum ferre lectantes et rovens, eadem & in sacris libris lingue uententes. Sacerdotes eorum dito squaleore petrari incedunt, crimbis oblongis, barbaque ad peccus promissa, sacrificant etiam more Graecano, in calice mollient offram, quam prius Sacerdos ipse cochleari argenteo delibat, deinde volenibus delubandam modo simili prebet. Venere quondam ad Cottadinum Principem Damascenum, dum nosti iobsiderent Damatiam, questum, scilicet, cum Christiani sint, ab eo negletos, ac inexpugnata tunc Hieropolym minimè vocatos. Sepulchrum dominicum immunes adeunt ab omni vetigali, cum & ipsi quoque Saracenis vicinis beneficium compinent. Nostra memoria inserunt legationem ad Pium ii. Pontificem, cum è Conventu Mantuanio se in Urbem recipere. Hec ibi.

Bernardus Lucemburgus in Catalogo Hereticorum, editione quarta verbo Georgiano: Habent, inquit, Archiepiscopum, qui erit in Monte Sina in Claustro S. Catharinæ, cui obedient per omnia, ut nos Dominus Papæ. Errores Gracorum sequuntur in Sacramentis & alijs. Clerici eorum rotundas habent coronas, laici vero quadratas: nobiles eorum mulieres more Amazonum armis in prialiis utuntur. In officijs & Scripturis lingua Graeca utuntur, alias Chaldaica.

Paulus denique tertius, anno Domini 1545. Regi Georgianorum amanter, ut fidem Catholicam conferret, Oraores ad Sedem militat, scripsit, & Stephanum Colynzam electum Nelicovanensem in Armenia, depuravit in Nuntium & Oratore ad Reges Georgianorum & Armeniarum, ut habeant hodie Bullæ in Secretaria domestica Pontificum. Rex vero ad Pontificem maximum dedit literas sub hac forma.

### Miseratione Dei Simeon Rex Cardij totius Iberiae, & Orientis.

**F**xcelse, & splendidissime, & sanctissime, & beatissime Domine noster, Pater noster, & Papa, pastor pastorum, princeps principum, & decimate terrie Apostolorum, Pater noster, & Papa magna Romæ, aurea tuba, organum Dei inflatum; Petre judex, & clavicularie regni coelestis, Paule Doctor gentium, qui ascendit usque ad ter-

tium celum, & raptus est usque ad paradisum, & audivit ineffabilia verba, que dici non possunt: totius orbis prædictator, ipsarum Ecclesiæ lumina-re, ubi sancta, & veneranda sepulcra Apostolorum, ubi requiescant sanctæ Reliquie ipsorum, & Dominator Ecclesiæ Catholicæ, & Gubernator magnæ & illustrissima Romæ, sicut Sol, qui vertitur per totum Occidentem, Maxime Principes Papa Rome, sicut Sylvester, Regum Vates, Domine & Dominator & Pater spiritualis, Sanctissime Papa, profundam genu flexionem facimus, & salutamus Sanctam dexteram ejus.

Benedictus sit DEUS Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus, cum Domina, & para Matre, filij DEI genitrice Sanctissima. Et si nobis mandas per Sanctitatem tuam, qualiter venit hic Procurator Magnæ Scyria Ecclæsiensi, Nomine Ter Jacob, & accepimus venerandam Scipiarum tuam, sed nos necivimus intelligere eam, & de ore retulit nobis, quod erat præstantius: gavissimus propter honoratissimam, & sanctam tuam Celsitudinem, & Regum laudem, & victorian, & gloriam, & exultavit letitia semper tua, gratias agentes DEO omnipotenti, & Domina nostræ Elpatæ, & Sanctæ Virgini MARIAE, & Venerande, & vivificanti Crucis, DEUS omnipotens, & misericordia maiorem fortitudinem, & victorian det nobis, & Christianis ab impijs Agarenis, nobis, & omnibus Orthodoxois populi Christiani, & gloriam, & spem, & consolationem: & confundat eos, qui sunt extra fidem.

Precamus Optimum DEUM, ut sustenter imperium maximæ Sanctitatis tue: & per orationes tuas sanctas liberet nos ab injurijs imicorum. Et etiam refero sanctitatem tue, quod beatissimus, sanctus, & à Deo corona datus fuit Rex, & pater meus Christus Saphi, ut Sanctitas tua audivit, propter religionem: quoniam propter amorem Christi, impij Agareni occidere nuntium in bello, & accepit Martyrem, & languihem suum effudit, & nunquam voluntatem eorum fecit: postremo & nos auxilio Dei accepimus thronum patris nostri, & ex tunc à bellis non cessavimus diu nocturnaque inter pulvra, & pluvias. Quot bella, & angustias, & mortitias propter animorem Christi accepimus, & alia mala passi sumus: donec vulnerati fuimus in prialio, & inclusi fuimus in carcere in manibus Persarum, & DEI voluntate, & auxilio eius, & per orationes tuas sanctas liberari sumus, & iterum sedimus in throno nostro, & iterum non quievimus à bello, can Ottomanis feris, & transierunt plura prælia primis cum Ottomanis, ut opinor, vos audivisse, quoniam marores, & angustias? Sed non occubuimus his usque ad caput meum, & vitam meam cum parvulo filio meo, ut effundere sanguinem meum, propter Crucifixum Christum meum, & Deum meum: donec vixeris, non parcam vitæ metu à bello unum pulgium sanguinem dulcis mei, & Domini mei, & Dei mei non vacuum dimittam. Nunc Christianitas, & totus mundus est in te, & in manus tuis, ô Domine mi Sanctissime, nunc da virtutem, & auxilium, ut salveretur populus Christianus, Deus retribuat tibi Regnum Cœlestis, & nos cum auxilio Dei, & per pias preces tuas sanctas, donec vixerimus, non faciemus voluntatem Agarenorum. Sed in nos deinceps quis scit, quid velit fieri? Veremur ne convertatur bonitas in insipientiam, & incidamus in impietatem. Ideo refero Sanctitatem tue, ut scias ex parte mea, quod bene valeo, & caput meum & vitam meam ponio ad mortem

mortem propter Christianitatem. Et etiam refero Sanctitati tuz, da auxilium, & misericordiam Christianis, & salva eos à manibus iniquorum. Et precor, & iogo ne nostri obliviscaritis in orationibus tuis sanctis omni tempore: Et præcipue ne obliviscaritis scribere nobis, ut sciamus sanitatem tuam, & Populi tui, piorum Christianorum, ut cor nostrum cognoscas: ore suo reforet Sanctitati mea Ter Jacob Sacerdos. Sanctæ orationes tue sint nobiscum. Amicus animo, & corpore. Amen Anno 7104. Christi 1546. Idichion 9.

## CAPUT XXII.

## De Maronitarum natione.

**M**aronitæ, non ab heretico nomine *Maron* sunt cognominati, ut falso sibi Præteolus & alij persuaserunt, sed potius à *santo Marone*, cuius Monasterij Monachi Maroniti dicebantur, ut accurate coligit Card. Baron. Tomo 7. sub annum Christi 518, ex Synodo quadam Tyri eodem tempore celebrata: ad quam aliqui Archimandritæ contra Hæreticos Eutychianos literas scribentes. Inter hos primo loco habetur subscriptio *Alemani Archimandrite Monasterij S. Maroni*, qui Maroniti dicebantur, omnes professores & defensores tunc Catholicae veritatis. Et licet postea à fide deelinantes anno 699. ab Ecclesia Catholica discedentes, teste Præteolo, Eutycheti, Diocoro, & Monophysitis hæreticis adhæserint, tandem, ab solito diro schismate, ad Sancte Romanæ Ecclesiæ communionem Catholicam, divino afflante spiritu, redierunt. Celebrata est haec cum Ecclesia Catholica unio per manus Eymetici Antiocheni Patriarchæ, ac postea eorum Patriarcha Generali interfuit Concilio Romano celebrato sub *Innocentio* hujus nominis terro, circa annum Domini 1215, quare de Maronitæ pauca inferenda huic operi existimavi, ut si forte Evangelici operarij in illam Orientis tractum aliquando pro animabus Deo lucrandis mirantur, morum ac Religionis istius Catholice gentis non ignati, illis etiam consulere possint.

Maronitæ igitur, teste Antonio Possevino in *Apparatu*, verbo *Maronita*, Libani montis in Syria incole, sub eorum Patriarcha, pietatem ac fidem erga Romanum Pontificem, & sedem Apostolicam, uni ex omnibus Orientis populis sapientiam, à tempore *Innocentij* iij. retinuerunt. Eorum Patriarcha, qui dicitur *Maronitum*, quique appetit Antiochenus vocari, cùm apud se extet ejus nominis monumenum in antiquis scriptis aliquot, monachus est: (Monachi enim sunt, nisi & antea sunt, quicunque ad Episcopatus eveniuntur) & octo, novemve sub le Suffraganeos habet Episcopos. In monte Libano, qui valde protenditur, ac cuius ambitus est septingenitorum millium passuum Patriarchæ est ledes in Monasterio, seu Cenobio, in quo paulo plus viginti Monachi degunt, qui Monachi dicuntur *S. Antonij*. Abest id Cenobium Tripoli Syria, ubi Mercatores agunt Turcz Judæi, alij, & paucissimi Christiani, qui saeculum habent domi) viginti quinque passuum millibus. Porro cùm in monte Libano Civitas nulla, pagi tantum, & hi frequentes, neque exigui-

sint, omnes Catholicæ sub unius Patriarchæ spirituali diuina vivunt. Duos Principes, sive Praefatos habent, qui Diaconi (licet Laici) ab ijs vocantur, quique Juri dicundo ijs presunt, quique Christiani & ppi sunt. Tributa pendunt Turcis plus quam ferre possint. Singuli vero, ubi etiam duodecim annorum excellerint, singulis annis 17. aureos nummos, è solo autem sive agris pro singulo spatio, quod sexdecim Spithamas complectitur, aureum quotannis Turcis Quæstoribus pendunt: quod tributum nisi certo die persolvant, agri ijs demuntur, aut jacturam ingen em bonorum patientur. Cumque eam ob causam Turcæ minitati fuissent, incolas sele missuros Turcas, qui pariem illam agrorum, quæ vacua maneret, excoherent, duobus millibus alijs auctis in singulos annos patet fuit Maronita, sele vexationem illam, sive Turcarum commercium redemptrum, sic integri ab omni Turcarum consuetudine vivunt. Et vero Maronitæ, non solum in Montis Libani tractum, verum etiam Damasci, Aleppi, &c in aliqua Cypræ parte sic vitam agunt, ut Patriarchæ suo obdiant, & ritum, qui apud eos est Catholicum simplici ductu, & singulat propensione sequantur. Excommunicationem, quo uno spirituali gladio Patriarchæ sapè ut cogitatur, ut homines vel à peccatis atceat, vel in officio continueat, magnopere eventu ac metuant.

Ceterum apud Patriarcham diligenter assertantur diplomata Pontificia Romanae Sedis, jam inde usque ab *Innocentio* iij. ac deinceps à reliquis Pontificibus, qui ad eos vel Legatum, aliquando Cardinalem S. Marcelli, vel alios miserunt: cumque in litteris Pontificijs olim admonti fuissent Maronitæ, unde cum Græcis, ne aliquos errores tenerent, sed abjecerent; factum est, ut à quibusdam, qui eò ex Urbe commigraverant, existimatetur, ijsdem Maronitæ erroribus teneri, quibus plerique Græci implicantur; nimis pro celationis Spiritus Sancti à Patre dumtaxat, negationis Purgatorij, & aliorum ejusmodi dogmatum. At Maronitæ ingenue non solum testati sunt, ab ijs erroribus se esse alienissimos, verum etiam plera in suis libris, ac liturgijs demonstrarunt, quibus & Catholicæ dogmata constanter tenuerunt, & re ipsa in anniversarijs ceterisque defunctorum officiis crebre sunt.

Quin etiam cùm astu Jacobitarum, apud quos non pauca sunt hæreses, varijs libri disseminati fuissent inter Maronitas, accidit, ut qui eos reperit, dum ex Urbe missus est, putaret Maronitarum esse errores, qui revera sunt Jacobitatum. Quam obrem conquesti sese purgarunt, & novissime professi sunt omnem fidem, atque obedientiam *Clementi VIII. Pont. Max.* qui ad eos allegavit duos Sacerdotes ex Patribus Societatis, tum cum Episcopo, quorum primus fuit Hieronymus Dandinus Theologus, doctus & perspicax, qui etiam generalem confessionem per interpretem exceptit unus ex illis z. Diaconis, cui & Eucharistiam sub una specie porrexit, cum sub duabus soleant communicare.

Hojus autem missionis à Pontifice Maximo ad montem Libanum causa fuit, ut oculis ipsius cerneatur, num, qui lumpus in Urbe alendo seminario Maronitarum fierent benè ponerentur: quæve spes aut restituenda, aut propagandæ Religionis Christianæ in eo esset tractu.

Misus à Pontifice per eundem Dandinum ad Patriarcham apparatus integer holofiticus aureus, ad Sacrum Patriarchali ceremonia

& in-